

سخن روز

رئیس جمهور و اولین وعده‌ها

هادی حق شناس
اقتصاددان

در اولین مصاحبه مطبوعاتی آقای رئیس جمهور به نظر می‌رسد که هم در خصوص مسائل اقتصادی به چند نکته کلیدی اشاره کرد و هم در خصوص روابط خارجی که به نظر می‌رسد با توجه به اینکه برای مسائل و مشکلات اقتصاد ایران، راه حل غیراقتصادی وجود دارد نه صرفاً راه حل اقتصادی، لذا این مصاحبه و اشاره به نکاتی که ذکر خواهیم کرد، بسیار مهم است. در این مصاحبه مطبوعاتی، آقای رئیس جمهور به صراحت عنوان کردند که برای الحاق ایران به اف‌ای‌تی‌اف به مجمع نامه نوشتند. مفهوم این مکاتبه این است که دولت هم معتقد است که عدم الحاق ایران به اف‌ای‌تی‌اف، هزینه تجارت کشور را افزایش داده است. لذا اگر این نامه منتج به تصویب دلایله باقی مانده از لویح اف‌ای‌تی‌اف در مجمع تشخیص بشود، طبیعتاً اولین دستاورد آن این است که ایران از لیست سیاه خارج خواهد شد و طبیعتاً از شرایط خودتحریمی در خصوص نقل و انتقال پولی کشور راحت خواهد شد و هزینه مبادله پولی کاهش پیدا خواهد کرد و نکته مهم‌تر این است که بانک‌های ایران با توجه به چند سال گذشته که خارج از سیستم پولی دنیا به مبادله می‌پردازند، به روز خواهند شد و قوانین روز دنیا در ایران هم اجرایی خواهد شد که نتیجه‌اش برای اقتصاد ایران کاهش هزینه مبادله پول خواهد بود به جای اینکه حواله‌ها از طریق صرافی‌ها با چند برابر هزینه بانک مبادله بشود از نظام رسمی بانک‌ها این مبادله انجام خواهد شد. به نظر این نکته مهمی بود که رئیس جمهور در مصاحبه به آن اشاره کرد. نکته دوم، اعتقاد به احیای برجام بود. آقای رئیس جمهور پیام مهمی را به طرفین برجام در این مصاحبه دادند که دولت آمادگی دارد برجام را احیا کند به شرط اینکه آنها هم حقوق ایران را رعایت کنند. به نظر می‌رسد این دو نکته بیانگر این است که دولت به دنبال رفع تنش‌هاست. گرچه منتظر این تنش‌ها خود غریب‌ها بودند؛ به هر حال ترامپ از برجام خارج شد و شروع تنش‌ها از سمت غربی‌ها بود ولی این مصاحبه این پیام را به افکار عمومی دنیا داد که ایران همچنان پایبند به برجام و صلح است. نکته جالب این مصاحبه، تکرار واژه صلح از زبان رئیس جمهور با دنیا و با افکار عمومی دنیاست که مرتباً رئیس جمهور از این واژه استفاده کرده که به نظر می‌رسد در اولین مصاحبه می‌تواند بیانگر رفع تنش‌های ایران با کشورهای باشد. اما به یک نکته مهم دیگر هم رئیس جمهور اشاره کرد که البته باز از این واژه بارها استفاده شده که آن موضوع تازگی‌هاست. اما نکته مهم در این باره این بود که اینکه کشور ۵ میلیارد دلار بزرگترین وارد می‌کند که طبیعتاً توسط ماشین‌ها برای بر مصرفی که در اختیار دهک‌های پردرآمدی هست، مصرف می‌شود. اما دهک‌های کم درآمدی همچنان منتظر این هستند که همسان سازی حقوق‌شان انجام شود. همچنان منتظر این هستند که یارانه دارو پرداخت شود، همچنان منتظر این هستند که پول قیمت‌های خرید تضمینی تبدیل شود و پرداخت شود و مسائلی از این دست. نکته‌ای که وجود دارد اینکه اگر دولت بتواند بزرگترین رانه با ابزار قیمت‌کاری که همه دولت‌های قبلی انجام داده‌اند و مرتباً از ابزار قیمت‌ و درمانی استفاده کرده‌اند - این بار دولت از سمت دیگری به دنبال حذف یارانه بشود و آن اینکه کاهش هزینه خودروهایی کم مصرف وارد ایران شود. امروز خودروهایی که در ایران وجود دارند به طور میانگین دو برابر خودروهایی مشابه خارجی بزرگترین مصرف می‌کنند. طبیعی است که اگر جایگزین این خودرها، خودروی مشابه خارجی باشد، با همین تولید فعلی پالایشگاه‌ها، مشکل بزرگین در ایران حل خواهد شد. البته طی ورزهای اخیر، رئیس کل بانک مرکزی مصاحبه کرده که یک میلیارد دلار برای واردات خودرو قرار است تخصیص داده شود. لذا به نظر می‌رسد

اگر مصوبه مجلس مبتنی بر واردات خودروهای کم مصرف در دستور کار قرار بگیرد و از سمت دیگر خودروهای پرمصرف از دور خارج بشوند، ابزار غیرقیمتی بیشتر در کاهش میزان مصرف بنزین، کاهش قاچاق بنزین، کاهش تلفات تصادفات جاده‌ای و کاهش آلودگی کلانشهرها اثر دارد. اگر دولت این راهبرد را انتخاب کند، گام بلندی برای رفع یکی از مهم‌ترین تازگی‌ها در اقتصاد ایران برداشته است.

ویژه

در یادار سباری:

پاسخ به عا‌ملان شهادت‌هیه قطعی است

مقام بلند پایه نظامی ایران روز دوشنبه در گفت‌وگو با رسانه چینی با اشاره به سامانه‌های متنوع موشکی بومی ایران گفت، پاسخ به عاملان شهادت‌هیه قطعی است و این کار باتدبیر انجام خواهد شد. به گزارش فارس، دریادار حبیب‌الله سباری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران که برای شرکت در یازدهمین مجمع عالی دفاعی، امنیتی ژیان شان در پکن، پایتخت چین حضور دارد روز دوشنبه در گفت‌وگو با گروه رسانه‌ای چین به پیشرفت‌های ایران در بخش دفاعی اشاره کرد. سباری گفت: «قبل از انقلاب متخصصان نظامی ایران تحصیل کرده خارج از کشور بودند، اما امروز داخل کشور آموزش می‌بینند. ایران امروز در بعد تجهیزات پیشرفت کرده‌است.» دریادار سباری افزود: «در بحث پدافند، ایران سامانه‌های متنوعی ساخته و کشورهای منطقه می‌توانند امنیت آن را تأمین کنند و نیازی به کشورهای خارج از منطقه از هزاران کیلومتر دورتر نیست. حضور آن‌ها تنها موجب بی‌ثباتی است.» بر اساس این گزارش، رژیم صهیونیستی اسماعیل هنیه را ام‌داد ۱۰ مرداد ماه در تهران ترور کرد. این عملیات در حالی انجام شد که هنیه برای شرکت در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور مسعود پزشکیان به تهران سفر کرده بود. دریادار سباری در خصوص عملیات وعده صادق گفت: «این عملیات برای نشان دادن توانمندی ایران برای آسیب رساندن به دشمن بود.» سباری به کمک کشورهای غربی واردن برای کمک به رژیم صهیونیستی در عملیات وعده صادق اشاره کرد و گفت: «آیا این کشورها همیشه می‌توانند به رژیم اسرائیل در عملیات غافلگیرکننده کمک کنند؟ خیر، نمی‌توانند.» او افزود: «ایران برای پاسخ دادن به شهادت‌هیه، اگر بخواید جواب بدهد دیگر از قبل اعلام نمی‌کند. جواب دادن به شهادت اسماعیل هنیه قطعی است، اما زمان آن در دست ایران است.» سباری تأکید کرد: «این جواب باتدبیر و حکیمانه خواهد بود.» مقام ارشد نظامی ایران با اشاره به حضور خود در میادین جنگی و جراحات بر جای مانده از آن دوران گفت: «جنگ در کل خوب نیست،»

armannmeli.ir

سه شنبه

۱۴۰۳/۰۶/۲۷

سال هفتم

شماره ۱۹۲۲

۱۳ ربيع الاول ۱۴۴۶/ ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴

فعالیت سیاسی
وقدرت

یک فعال سیاسی در رابطه با لزوم گشایش سیاسی در شرایط فعلی کشور، بیان کرد: در حکمرانی فعلی جهان، اقتصاد، سیاست، دفاع و امنیت هیچ‌یک از یکدیگر جدا نیستند. اقتصاددانان به تنهایی نمی‌توانند کشور را از چالش‌ها و منجلاب نجات دهند و عوامل فرهنگی نیز نمی‌توانند بدون توجه به اقتصاد و سیاست، فرهنگ جامعه ایرانی را به اعتلا و شفافیت برسانند. جهان‌بینش محیی‌نیا گفت: ورود آقای پزشکیان به عرصه سیاست می‌تواند به‌عنوان یک گشایش در نظر گرفته شود و باید به‌عنوان پایه‌ای برای توسعه سیاسی مورد توجه قرار گیرد. فعالیت سیاسی که به قدرت نرسد، ابر خواهد بود.

اجازه تعدی

به کشوری نمی‌دهیم



مشاور مقام معظم رهبری در امور ارتش اظهار داشت: مهم‌ترین درس این جنگ برای ملت ایران آن بود که جهان به دلیل نبود الگوهای صلح عادلانه و وجود حاکمان خودکام در مقابل با فساد متفاوت باشد، اما در اصل مقابله با فساد هیچ‌گونه تردیدی وجود ندارد. حجت‌الاسلام محسنی‌ا‌هی گفت: همه ما در مقابل برخی ناهنجاری‌های اجتماعی و فرهنگی که وجود دارد مسئول هستیم و نمی‌توانیم در قبال این ناهنجاری‌ها بی‌تفاوت باشیم؛ در این عرصه، بیش از پیش باید به مقوله‌ی آموزش و تربیت اهتمام ورزیم و اقدامات و تدابیر پیشگیرانه را با قوت و وسع بیشتری به‌کار بندیم. مردم موضوع در حوزه مسائل اقتصادی نیز صدق می‌کند؛ فساد اقتصادی با خود ناامیدی و تقلیل سرمایه اجتماعی را به همراه می‌آورد و اختلافات طبقاتی را زیاد می‌سازد؛ در این قضیه نیز اتخاذ تدابیر و تمهیدات پیشگیرانه بسیار ضروری است؛ همه مسئولان ذیصلاح قضائی از رؤسای کل و دادستان‌ها تا بخش‌های پیشگیری و نظارتی و راهبردی، با توان و همت بیشتری در این عرصه ورود داشته باشند. رئیس عدلیه گفت: در حوزه مسائل امنیتی اعم از تأمین و تحکیم امنیت فیزیکی و روانی مردم نیز به هیچ وجه نباید غفلت کنیم؛ ایضاً در حوزه مسائل مربوط به تأمین امنیت سرمایه‌گذاری برای رشد بنیه تولیدی و اقتصادی کشور نیز که در زمره ضروریات و اولویت‌های امروز ماست، نباید به هیچ عنوان، تعلل و درنگ داشته باشیم؛ ضروری است همه این مسائل را با هم به پیش ببریم و از پیشگیری و وانهادن دیگری، بهره‌بریم؛ چنانچه در پیشبرد همزمان این دو تأمین امنیتی، هماهنگی وجود نداشته باشد، نمی‌توانیم به اهداف تعیین شده نائل آیمیم. قاضی القضات تصریح کرد: دشمنان تلاش مجدانه‌ای را به‌کار بسته‌اند تا به انحاء مختلف در کشور ما ناامنی ایجاد کنند؛ اگر فضل و عنایت پروردگار و همچنین مجاهدت‌های خاموش و آشکار نیروهای مسئول نبود، اتفاقات ناگواری به وقوع می‌پیوست؛ از قبل انتخابات مجلس در اسفند سال گذشته تا امروز دشمنان تلاش و برنامه‌ریزی‌های فوق‌العاده‌ای را با تخصیص اعتبارات و تجهیز و تعلیم نیروهای شان، تدارک دیدند تا کشور ما را ناامن سازند، اما با همت مسئولان امر، این تلاش‌ها خنثی شد؛ فلذا در اینجا باید به سهم خود از نیروهای امنیتی، نظامی، انتظامی و مسئولان و نیروهای قضائی که از امنیت مردم صیانت کرده و می‌کنند، کمال قدردانی را داشته باشیم. رئیس قوه قضائیه در ادامه نشست امروز با اشاره به اهمیت مقوله‌ی هم‌افزایی و هماهنگی در کلیه بخش‌ها و مراجع قضائی اظهار کرد: مقامات و مسئولان قضائی در همه بخش‌ها و مراجع مختلف، استفاده از جهود برخی صاحب‌نظران بر این باورند که تغییرات در مرز ایران و ارمنستان می‌تواند روابط ایران با اروپا را به‌طور جدی مختل کند.

مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از علما و امامان جمعه اهل سنت کشور:

موضوع «امت اسلامی» نباید فراموش شود



حضرت آیت‌الله... خامنه‌ای دستیابی به هدف مهم عزت امت اسلامی را جز از راه اتحاد میسر ندانستند و گفتند: امروز یکی از واجبات قطعی، حمایت از مظلومان غزه و فلسطین است و اگر کسی از این تکلیف سربلجی کند، قطعاً نزد پروردگار مورد سؤال قرار خواهد گرفت. در این دیدار، مولوی عبدالرحمن چابهار از علمای اهل سنت استان سیستان و بلوچستان و امام جمعه چابهار، مولوی عبدالرحیم خطیبی از علمای اهل سنت استان هرمزگان و امام جمعه قشم، و ماموستا عبدالسلام امامی از علمای اهل سنت آذربایجان، مولوی امام جمعه مهاباد، با تقدیر از رویکردهای وحدت‌آفرین جمهوری اسلامی و رهبرانقلاب و حمایت‌های ایشان از جامعه اهل سنت، بر تقویت ظرفیت‌های بومی به خصوص در زمینه‌های وحدت‌را و استفاده از ظرفیت‌های بومی به خصوص در مناطق سنی نشین برای پیشرفت کشور تأکید کردند و موضوع مقابله با جریان‌های تکفیری و افراط‌گرا را نیز یک ضرورت دانستند.

آیت‌الله... سید حسن خمینی:

تداوم راه امام موضوعی عشقی نیست

آرمان ملی: یادگار امام (ره) در سی و ششمین سالگرد تأسیس موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره) گفت: برنامه ۵ ساله ایدغ شده و همان برنامه باید در موسسه دنبال شود. سید حسن خمینی با طرح این پرسش آیت‌الله... سید حسن خمینی پرسش کرد: چرا باید پیرامون امام کار کرد، گفت: چرا باید اهتمام جمهوری اسلامی به عنوان یک نظام، حکومت و دولت معلوف به اندیشه، شخصیت و ترویج حضرت امام باشد؟ ممکن است پاسخ داده شود که «ادای دین» می‌کنیم یا پاسخ داده شود چون «عاشق» امام هستیم. اما چرا از بقیه غیر عاشقان انتظار است که درباره امام تحقیق و پژوهش کنند؟ تولید موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره) گفت: تداوم راه و اندیشه امام موضوعی نوستالژیک و عشقی نیست، بلکه مسئله بسیار جدی است که باید به آن پرداخته شود. امام امری فقهی و رهبری سیاستمدار بود. امام با هر معیاری که بررسی شود جزو تاثیرگذارترین شخصیت‌های تاریخ بشر است. به نظر من باز هم این‌ها علت و ضرورت پرداختن به امام و اندیشه‌های ایشان نیست. کار بزرگ امام پیروزی «انقلاب اسلامی»

گزارش «آرمان ملی» از امیدها به احیای مذاکرات هسته‌ای؛

گروسی مشتاق دیدار با پزشکیان

آرمان ملی - احسان اسقایی: دیپلماسی در دولت مسعود پزشکیان در حال جان‌گرفتن است. سفر موفق رئیس‌جمهور به عراق طبق نظر کارشناسان توانسته به جهون و خصوصاً کشورهای منطقه این پیام روشن را ارسال کند که دولت حاکم بر تهران اراده‌ای استوار برای رفع کدورت‌ها، بحران‌ها و چالش‌ها دارد. بسیاری توقع دارند که این ارتباط در ارتباط امور خارجه فضای مثبت مشابه را در ارتباط با مساله هسته‌ای به وجود آورد. هرجا وزیر امور خارجه مورد پرسش اصحاب رسانه قرار می‌گیرد مهم‌ترین سوال در ارتباط با رویکرد دولت چهاردهم در برنامه هسته‌ای از او پرسیده می‌شود و البته عراقی‌ها بدایاتی کاملاً دیپلماتیک و دست به عضا در این ارتباط پاسخ می‌دهد. وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی ویژه خبری در ارتباط با موضوع دولت در پرونده هسته‌ای مورد سوال قرار گرفت و در این ارتباط گفت: باید پایه مناسب برای شروع مجدد مذاکرات ایجاد شود و بعد ما وارد مذاکراتی شویم که بر اساس فرمول گذشته که در برجام به‌کار رفت، یعنی اعتمادسازی ایران در مقابل رفع تحریم‌ها باشد. می‌توانیم به این فرمول مجدد با بازگردیم. درست است که بعضی از قسمت‌های برجام برای ما آن انتفاع سابق را ندارد و تاریخ بعضی از قسمت‌های آن گذشته و باید تغییراتی در آن ایجاد شود ولی چارچوب مناسبی است که ما را به یک توافق جدید رهنمون کند. ما آماده هستیم بر پایه احترام متقابل و با استفاده از چارچوب‌هایی که وجود دارد، وارد گفت‌وگوهای عزتمندانه با اروپا شویم. برجام بهترین چارچوب‌ها را می‌تواند برای ما فراهم کند.

پرونده ایران در نشست سالانه آژانس

همان طور که از سخنان عباس عراقچی برمی‌آید، ایران در ارتباط با پرونده هسته‌ای و مذاکرات با شرط و شروط می‌اندیشد و این در معنای آن است که دولت کنونی همه چیز را

برای شکستن جمهوری اسلامی ابتدا امام را می‌شکنند. به طور مثال نصب نکردن عکس ایشان در جاهای مختلف را بی اهمیت جلوه می‌دهند یا اسم ایشان را از جاهای مختلف حذف می‌کنند اگرچه ممکن است این سخن در ظاهر درست باشد اما کسانی که این کار را دنبال می‌کنند دنبال حذف نام امام و در حقیقت تهنی کردن جمهوری اسلامی از روحش است. نماد ملی‌گرایی «صدق» بود نماد مبارزه با انگلیسی‌ها «امیرزا کوچک خان» و نماد مخالفت با پادشاه «مدرس» بود. تولید موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره) بیان کرد: سخنان امام حکیمانه بود و حکمت امام ریشه در تجربه، شجاعت، معرفت و بندگی خدا داشت که موجب حکمت و یختگی کلام ایشان شد. برای نگه داشتن امام در حد نماد، نیاز به اجتهاد در اندیشه و کلام امام نیست اما اگر به عنوان روح جمهوری اسلامی از ایشان تعبیر می‌شود باید بدانیم که روح زنده است و نیاز به اجتهاد در اندیشه و راه ایشان به وجود می‌آید. وی ادامه داد: موسسه تنظیم و نشر آثار امام به همین دو دلیل باید توانمندی، ظرفیت‌ها، غنا و دانش نیروی انسانی خودش را افزایش دهد و در جذب نیروهای جدید باید رویکرد توجه کند. موسسه باید کار انترنالی خارج تولید کند؛ روش‌های نوین در الگوسازی اندیشه و راه امام شود.

از تمایل برای همکاری با آژانس در گذشته و آینده را به نمایش بگذارد. و اگر هم از برخی تعهدات خود عقب نشسته با توجه به بند ۲۶ و ۲۶ برجام در این زمینه عمل کرده با این وجود اروپایی‌ها به علت برخی چالش‌های دیگر با ایران در حوزه اوکراین با نوعی لجاجت به تهران در این زمینه سخن می‌گویند. اتحادیه اروپا به‌رغم تأکید همیشگی مقامات جمهوری اسلامی ایران بر صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای این کشور در بنیانه خود در شصت و هشتمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خاطرنشان کرد اطمینان از اینکه ایران هرگز به سلاح هسته‌ای دست نمی‌یابد، یک اولویت امنیتی کلیدی برای اتحادیه اروپاست. اتحادیه اروپا در ادامه ادعای اجتهاد جناب آقای دکتر پزشکیان آماده گسترش تعاملات سازنده و توسعه همکاری مشترک در سطح بین‌المللی است. اسلامی تأکید کرد: همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران با آژانس به‌صورت صادقانه و سرتدره ادامه دارد؛ تعداد بازرسان منتصب آژانس در ایران، با هیچ کشور دیگری قابل مقایسه نیست. در حالی که تاسیسات هسته‌ای در کل جهان است، تعداد تاسیسات هسته‌ای در کل جهان است، بیش از یک پنجم از کل بازرسی‌های انجام شده توسط آژانس در سال ۲۰۲۳، در ایران انجام شده است. اعمال حقوق ذاتی و حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران در خصوص لغو انتصاب بازرسان آژانس، ذیل موافقتنامه پادمان جامع انجام گرفته است. اسرار و اعمال فشار به ایران در این رابطه، به معنای نادیده گرفتن حاکمیتی کشورها بوده و می‌تواند موجب بدعتی غیرموجه شود، لذا غیرقابل قبول است. علاوه بر این، ما این تأکید کم که اقدامات داوطلبانه برجامی، در ازای لغو تحریم‌های ظالمانه بوده است. آنچه امروز با فشار سیاسی و روانی دنبال می‌شود، وادار کردن ایران به اجرای اقدامات برجامی، بدون در نظر گرفتن تعهدات مربوط به لغو تحریم‌هاست. برجام نباید به هزینه تنها یک عضو اجرا شود.

ساز ناوکا اروپایی‌ها

به‌رغم اینکه این روزها ایران می‌کوشد وجعی